
 

1 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ 05ης Τακτικής /17.12.2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 

Θέμα 4ο: Θέματα του Π.Π.Σ. του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. 

 

4.1 Επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και 

Φοιτητριών του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. 

 

Η Συνέλευση του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 69 και 416 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως ισχύουν, 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 και του άρθρου 125 παρ. 3 του Ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για 

την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός 

προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού 

συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.» (Α’ 118), 

3. Τον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος (ΦΕΚ 6466/Β/26.11.2024), 

4. Την απόφαση της 1ης/05.09.2024 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 

Μηχανικών Π.Ε.Σ., σύμφωνα με την οποία η Πρακτική Άσκηση εντάχθηκε ως μάθημα 

στο Π.Π.Σ. του Τμήματος και θεσμοθετήθηκε η διαδικασία υλοποίησής της και την 

απόφαση της με αριθμ. 22ης/30.09.2024 συνεδρίασης της Συγκλήτου για την 

ενσωμάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος ως 

μάθημα ελεύθερης επιλογής, 

5. Τις αποφάσεις της με αρ. 16ης /02.12.2015 (Αρχική), 03ης /28.09.2016 (1η Επικαιροποίηση) 

και 09ης (Έκτακτης)/09.02.2023 (Επικαιροποίηση) συνεδρίασης της Συνέλευσης του 

Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων, σύμφωνα 

με την οποία εγκρίθηκε η θεσμοθέτηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος (και η 

επικαιροποίηση αυτής), 

καθώς και μετά από συζήτηση ομόφωνα 

 

αποφασίζει  

τα εξής: 

Α. Την επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος 

Μηχανικών Π.Ε.Σ. για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-2027. 

Β. Ορίζει με 3ετή θητεία και συγκεκριμένα για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-

2027: 

i. Υπεύθυνο Π.Α. τον Ευριπίδη Λουκή, Καθηγητή και Αναπλ. Υπεύθυνη Π.Α την 

Ελισάβετ Κωνσταντίνου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια,  

ii. Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, η οποία απαρτίζεται από τους/τις: 



 

2 
 

1. Ευριπίδης Λουκής, Καθηγητής, Υπεύθυνος Π.Α με αναπληρωματικό μέλος Ελισάβετ 

Κωνσταντίνου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Αναπλ. Υπεύθυνη Π.Α. 

2. Παναγιώτης Συμεωνίδης, Αναπληρωτής Καθηγητής με αναπληρωματικό μέλος 

Ακριβή Βλάχου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, 

3. Χαράλαμπος Αλεξόπουλος, Επίκουρος Καθηγητής με αναπληρωματικό μέλος 

Δημήτριο Σκούτα, Μόνιμο Επίκουρο Καθηγητή. 

iii. Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης (3 τακτικά μέλη και 3 

αναπληρωματικά μέλη –η οποία απαρτίζεται από τους/τις: 

1. Ευαγγελία Μήτρου, Καθηγήτρια, Υπεύθυνος Π.Α με αναπληρωματικό μέλος 

Θεόδωρο Κωστούλα, Αναπληρωτή Καθηγητή 

2. Κωνσταντίνος Μαλιάτσος, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής με αναπληρωματικό 

μέλος Χαράλαμπο Σκιάνη, Καθηγητή 

3. Γεώργιος Καμπουράκης, Καθηγητής με αναπληρωματικό μέλος Βασιλική 

Διαμαντοπούλου, Επίκουρη Καθηγήτρια.  

Γ. Αποφασίζει ότι οι Επόπτες/τριες Πρακτικής Άσκησης θα ορίζονται ανά 

φοιτητή/τήτρια, ανά ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση του παρόντος οργάνου, έπειτα από 

σχετική Εισήγηση του/της Υπεύθυνου/ης Πρακτικής Άσκησης. Δύναται να οριστούν Μέλη 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) ή Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.Δ.Ι.Π.) ή Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) ή Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 

Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος.  

Δ. Αποφασίζει ότι το μάθημα με τίτλο: Πρακτική Άσκηση έχει τα εξής χαρακτηριστικά: 

i. Κωδικός μαθήματος: 321-7600 

ii. Εξάμηνο Σπουδών: 8ο 

iii. Κατηγορία μαθήματος: Επιλογής 

iv. Αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS) : 5 

v. Διάρκεια Πρακτικής Άσκησης (ακέραιοι μήνες): 2 

vi. Εβδομαδιαίο σύνολο ωρών Π.Α. σε φορέα υποδοχής: 35- 40 ώρες  

vii. Περίοδος υλοποίησης:  κατά κανόνα κατά τους μήνες Ιούλιο Αύγουστο. Σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις, και κατόπιν συνεννόησης με τον Υπεύθυνο Π.Α., 

μπορεί να πραγματοποιηθεί σε διαφορετική περίοδο, με προϋπόθεση να έχει 

ολοκληρωθεί πριν τη λήξη του διαχειριστικού έτους του προγράμματος. 

viii. Παραδοτέα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου: Βεβαίωση παρακολούθησης από ΦΥ, τα απαιτούμενα από το 



 

3 
 

συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα (σύμβαση, έντυπα αναγγελίας έναρξης 

και λήξης στο ΕΡΓΑΝΗ, ερωτηματολόγια αξιολόγησης Πρακτικής Άσκησης 

και ότι ακόμη θα απαιτείται από το πρόγραμμα) καθώς και την 

εργασία/αναφορά (που πρέπει να αποσταλεί στον Ακαδημαϊκό Επόπτη και 

στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης). 

ix. Γενική κατηγορία-Κριτήρια εισαγωγής: Απαραίτητη προϋπόθεση είναι οι 

φοιτητές/τριες που έχουν καταθέσει αίτηση, να βρίσκονται στο 8ο εξάμηνο 

σπουδών και άνω (4ο έτος). 

x. Τύπος Υπολογισμού Μορίων: 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ = 

(
𝛢𝜌𝜄𝜃𝜇ό𝜍 𝜋𝜀𝜌𝛼𝜎𝜇έ𝜈𝜔𝜈 𝜇𝛼𝜃𝜂𝜇ά𝜏𝜔𝜈

𝛢𝜌𝜄𝜃𝜇ό𝜍 𝜇𝛼𝜃𝜂𝜇ά𝜏𝜔𝜈 𝜋𝜊𝜐 ό𝜑𝜀𝜄𝜆𝜀 𝜈𝛼 𝜀ί𝜒𝜀 𝜋𝜀𝜌ά𝜎𝜀𝜄 𝜊 𝜑𝜊𝜄𝜏𝜂𝜏ή𝜍/𝜏𝜌𝜄𝛼
∗ 0,5) + (

𝛭.𝛰.  𝛽𝛼𝜃𝜇𝜊𝜆𝜊𝛾ί𝛼𝜍

10
∗ 0,5) 

 

Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται η Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

 


